
Deliberazione G. C. n. 18 del 18.01.2019   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      ORIGINALE 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 18 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: IMPOSTA   SULLA   PUBBLICITÀ,   DIRITTI   SULLE   
PUBBLICHE AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER 
L'ANNO 2019.           

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di gennaio alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Assente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
BONARDI ANGELO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti   1  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GHIRARDELLI FABIO nella sua 

qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.NUNZIO PANTO', la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 
 



Deliberazione G. C. n. 18 del 18.01.2019   

 

 
 

OGGETTO: IMPOSTA   SULLA   PUBBLICITÀ,   DIRITTI   SULLE   PUBBLICHE 
AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019. 

 
P A R E R I  

 
Parere di regolarità tecnica e contabile 
 
Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  
 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
 in ordine alla regolarità  contabile della proposta di deliberazione. 
 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

   
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
   Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 18 del 18.01.2019   

 

 

 
   

OGGETTO: IMPOSTA   SULLA   PUBBLICITÀ,   DIRITTI   SULLE   PUBBLICHE 
AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

-  il D.lgs. n. 507/1993 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare il capo I e capo II 
recante la disciplina dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 
e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55, in data 22.12.2008, con la quale veniva approvato, 
in relazione al disposto dell’art. 63, comma 1, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il 
“Regolamento comunale per la istituzione e l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche”, successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 44 del 4/10/1999; 

- la legge 27 dicembre 1997 n. 449, così come modificata dalla Legge 23 dicembre 1999 n. 488, 
con cui è stato stabilito che le tariffe e i diritti in oggetto “possono essere aumentati dagli enti 
locali fino ad un massimo del 20 per cento a decorrere dal 1A gennaio 1998 e fino ad un 
massimo del 50 per cento a decorrere dal 1 gennaio 2000 per le superfici superiori al metro 
quadrato, e le frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2001 che ha rideterminato la 
tariffa per la pubblicità ordinaria di cui all’art. 12 del D.Lgs. 507/93; 

- l’art. 1, c. 739, della Legge 208/2015, con il quale si interpreta l’abrogazione dell’art. 11, c. 10, 
della suddetta Legge 449/97, ad opera del D.L. 83/2012, stabilendo che l’abrogazione non ha 
effetto per i Comuni che si fossero già avvalsi della facoltà di cui al citato art. 11, c. 10, prima 
dell’entrata in vigore della norma abrogatrice; 

 
PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “I Comuni e le Province deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, gli Enti Locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 il Ministero dell’Interno con Decreto del 7 dicembre 2018 (G.U. N. 292 del 17-12-2018) ha 
differito il termine per l’approvazione del Bilancio Unico di Previsione 2019/202 da parte degli 
Enti Locali, al 28 febbraio 2019; 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 così come modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126; 

VISTA la L. 30 dicembre 2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), pubblicata in G.U. 31 dicembre 2018 con la quale è stata 
approvata la legge di bilancio per l’anno 2019); 



Deliberazione G. C. n. 18 del 18.01.2019   

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 28.02.2000 avente ad oggetto 
“Imposta di pubblicità e diritti sulle affissioni, aumento tariffe” con la quale è stato stabilito di 
aumentare, con effetto dal 1.01.2000 del 20% le tariffe vigenti in materia di imposta di pubblicità e 
affissioni e del 20%+30%, con la medesima decorrenza, le tariffe della pubblicità e pubbliche affissioni 
limitatamente alle esposizioni pubblicitarie con esclusione dell’ulteriore aumento del 30% per le 
superfici inferiori al mq. 

VISTO e richiamata da ultimo la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 29.01.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto: “Canone occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP). Conferma delle 
tariffe per l’anno 2018”; 

RILEVATO che la Corte Costituzionale con sentenza n. 15/2018 ha dichiarato la legittimità 
costituzionale del comma 739 della L. 208/2015, mantenendo salvi  fino al 26.6.2012 data di entrata in 
vigore del D.L. 83/2012 gli aumenti tariffari nel frattempo deliberati o tacitamente rinnovati; 

RILEVATO altresì che con la citata sentenza la Corte Costituzionale ha espresso il principio secondo 
cui “venuta meno la norma che consentiva di apportare maggiorazioni all’imposta, gli atti di proroga 
tacita avrebbero dovuto ritenersi semplicemente illegittimi, perché non poteva essere prorogata una 
maggiorazione non più esistenti. 

CONSIDERATO quindi per quanto sopra esposto che con decorrenza 1.1.2019 trovano applicazione 
le tariffe di cui al D.Lgs. 507/1993 come riformulato dal DPCM del 16.2.2001; 

VISTO l’art. 1, comma 919, della L. 30 dicembre 2018 n. 145 (bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale prevede che: “A decorrere dal 2019 
le tariffe e i diritti di cui al capo 1° del D.Lgs. 15 novembre 1993  n. 507, possono essere aumentati 
dagli enti locali fino al 50% per le superficie superiori al mq. e le frazioni di esso si arrotondano  al mq.” 

VISTO il Bilancio 2019/2021 in corso di approvazione;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 è stato formalmente acquisito 
agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario dott. Andrea Pagnoni; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento di contabilità; 
 
All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per l’anno 2019, le tariffe ed i moltiplicatori da utilizzare per le diverse tipologie 

di occupazione, così come risultanti dall'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione (allegato “A”); 
 

2. DI DARE ampia divulgazione della presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito internet 
del Comune; 

 
3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 



Deliberazione G. C. n. 18 del 18.01.2019   

 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 
dell’art. 13, comma 15, del D.L. 06.12.2011, n. 2011 (L.n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 
5343/2012 del 06.04.2012; 
 

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2019-2021; 
 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dichiara, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Deliberazione G. C. n. 18 del 18.01.2019   

 

 
Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
  GHIRARDELLI FABIO    DOTT.NUNZIO PANTO' 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 06.02.2019 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 06.02.2019 Al 
21.02.2019. 
 
Addì  06.02.2019 Il Segretario Comunale 
   DOTT.NUNZIO PANTO'  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  06.02.2019 
 Il Segretario Comunale 
   DOTT.NUNZIO PANTO' 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.NUNZIO PANTO' 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
  
                        



COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%

Aumento deliberato 50,00%

ART. 19  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici inferiori a 

mq. 1
Superfici superiori a mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,03 1,55

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE 0,31 0,46

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140 100 X 140 = Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200 140 X 200 = Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 1,03 1,34 1,65 1,96 2,27

Superfici superiori a mq. 1 1,55 2,01 2,48 2,94 3,41

CAT.SPECIALE Superfici inferiori a mq. 1 1,03 1,34 1,65 1,96 2,27

CAT.SPECIALE Superfici superiori a mq. 1 1,55 2,01 2,48 2,94 3,41

N.B.

§Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

§Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%

§Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  - TARIFFE

D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

art� 1� c	

a 919 de��a �� 145�2018

ex-LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10

ex-LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17

EURO

§Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

ART. 22 – DIRITTI DI URGENZA                                       L. 50.000 25,82



COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%

Aumento deliberato 50,00% (superfici SUPERIORI al mq)

Aumento per luminosa 100,00%

ART. 12 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

TIPO 1mese o frazione 2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,14 2,27 3,41 11,36

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 1,70 3,41 5,11 17,04

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 2,56 5,11 7,67 25,56 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50 3,41 6,82 10,23 34,09 100,00%

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 2,27 4,54 6,82 22,72

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 3,41 6,82 10,23 34,09

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 4,26 8,52 12,78 42,61

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50 5,11 10,23 15,34 51,13

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,14 2,27 3,41 11,36

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 1,70 3,41 5,11 17,04

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 4,26 8,52 12,78 42,61 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50 3,41 6,82 10,23 34,09 100,00%

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 2,27 4,54 6,82 22,72

CATEGORIA SPECIALE

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 3,41 6,82 10,23 34,09

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 4,26 8,52 12,78 42,61

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50 5,11 10,23 15,34 51,13

 

N.B. :

§Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

§Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.



;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li 111,55

;RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 111,55

;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 74,37

;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 74,37

37,18

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1mese o frazione 2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq

Superfici fino a mq. 1 3,31 6,61 9,92 33,05

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 4,96 9,92 14,87 49,58

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 7,44 14,87 22,31 74,37 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50 9,92 19,83 29,75 99,16 100,00%

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI

                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

               

;Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale 2,07

;Per ogni giorno di esecuzione - categoria speciale 2,07

Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg Aumento per mq

Fino a mq. 1 11,36 22,72 34,09 45,45

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 17,04 34,09 51,13 68,17

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 25,56 51,13 76,69 102,26 50,00%

ART. 13 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA     AZIENDA

;MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE

ART. 15 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50 34,09 68,17 102,26 136,34 100,00%

 ART. 15

Tariffa al giorno 49,58

Tariffa al giorno 24,79

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,07

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,07

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 6,20

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 6,20

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

;PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI


